
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 135170  - CONAB/SUPER. REGIONAL NO MARANHAO

PREGÃO 90005/2024

Às 11:43 horas do dia 11 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
FRANCISCO JOSE CYSNE ADERALDO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21444000929202475, Pregão nº
90005/2024.
Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de 02 (dois) determinadores de umidade de grãos de método indireto, conforme especificações,
condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital.

Entrega de propostas: De 03/10/2024 às 08:00 até 17/10/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 17/10/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/10/2024 às 10:00:02
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 12:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 17/10/2024 às 10:13:49
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 17/10/2024 às 10:14:28 Bom dia. Sou Igor Coimbra, pregoeiro da CONAB SUREG/MA.

Sistema 17/10/2024 às 10:49:29

A documentação encaminhada pela empresa PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E
MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17, às 10h36 do presente dia,
passará por análise deste Pregoeiro e da área
demandante da Conab/MA, com fulcro no item 8.2 do Edital

Sistema 17/10/2024 às 12:28:12
Dado o horário de almoço, retomaremos a sessão às 14h30, no intuito de facilitar o
acompanhamento por todos os interessados.

Sistema 17/10/2024 às 14:30:38 Boa tarde. Sessão retomada.

Sistema 17/10/2024 às 14:34:55

Após análise documental por parte deste Pregoeiro e da área demandante da Conab, será realizada
a desclassificação da licitante PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E
MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17. em decorrência do não
atendimento ao item 9.4.4 do edital (qualificação técnica).

Sistema 17/10/2024 às 14:54:41
Realizaremos a desclassificação da licitante registrada sob o CNPJ 80.044.555/0001-74 em
decorrência de ausência de manifestação quanto à negociação proposta.

Sistema 17/10/2024 às 15:14:08
Realizaremos a desclassificação da licitante registrada sob o CNPJ 07.783.734/0001-33  em
decorrência de ausência de manifestação quanto à negociação proposta.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

17/10/2024 às 10:00:02 Abertura da sessão pública

1 de 611/11/2024 11:43



UASG 135170 PREGÃO 90005/2024

Data/Hora Descrição

17/10/2024 às 10:13:49 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 611/11/2024 11:43



UASG 135170 PREGÃO 90005/2024

Medidor Umidade Digital Faixa Operação: 100 A 180, Aplicação: Medição De Umidade Dos Cereais, Tensão Alimentação: 110/220V, Faixa
Temperatura: 5 A 50°C

Unidade

2

Fracassado e Homologado

R$ 38.196,3350Quantidade:

Situação:

Fracassado por CPF ***.379.***-*0 - IGOR JONNYVSON COELHO COIMBRA

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

80.044.555/0001-74 - LABSTORE - EQUIPAMENTOS PARA
LABORATORIOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 36.500,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Gehaka

Modelo/versão: G2000

Valor proposta: R$ 38.196,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

07.783.734/0001-33 - N F DA SILVA LAMAR COMERCIO
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 36.900,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: similar

Modelo/versão: similar

Valor proposta: R$ 38.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

17.217.486/0001-17 - PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E
MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PR

R$ 33.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: MOTOMCO

Modelo/versão: PMU01-001-04 999-ESI MEDIDOR DE UMIDADE AUTOMÁTICO

Valor proposta: R$ 38.000,0000 Valor negociado: R$ 32.000,0000 Quantidade ofertada: 2

21.548.780/0001-89 - VSS COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 100.000,0000
Proposta

desclassificada

Marca/Fabricante: Gehaka

Modelo/versão: Gehaka

Valor proposta: R$ 100.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

Item 1 - Medidor Umidade Digital

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 200,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 611/11/2024 11:43



UASG 135170 PREGÃO 90005/2024

Data/hora Participante Lance

17/10/2024 10:01:03 17.217.486/0001-17 R$ 37.800,0000

17/10/2024 10:01:21 07.783.734/0001-33 R$ 36.900,0000

17/10/2024 10:01:46 17.217.486/0001-17 R$ 36.700,0000

17/10/2024 10:04:33 80.044.555/0001-74 R$ 36.500,0000

17/10/2024 10:04:44 17.217.486/0001-17 R$ 34.000,0000

17/10/2024 10:09:57 17.217.486/0001-17 R$ 33.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 17/10/2024 10:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/10/2024 10:00:02 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 17/10/2024 10:11:58 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 17/10/2024 10:13:45 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:17:36
Em atendimento ao Item 6 do Edital, propomos adequação do valor unitário para R$ 32.000,00.
No aguardo de manifestação. Prazo para manifestação: 15 (trinta) minutos, a contar do envio desta
mensagem.

pelo participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:18:32 Sr Pregoeiro, aceitamos o valor de R$32.000,00 por equipamento.

Sistema para o
participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:19:11 Errata: na mensagem anterior, onde se lê "(trinta)" leia-se "(quinze)".

Sistema para o
participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:21:42
Sr. Fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS
LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17, você foi convocado para negociação de valor do item 1.
Justificativa: Licitante manifestou concordância com o valor proposto pelo pregoeiro..

pelo participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:22:49

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA
CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E
MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17, tendo informado R$
32.000,0000.

pelo participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:23:13 Sr Pregoeiro, atualizado a negociação de valores.

Sistema para o
participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:28:51
Solicitamos proposta de preços adequada ao valor negociado, na forma do item 3.8 do Edital. Esta
licitante deverá, ainda, encaminhar eletronicamente os documentos que comprovem sua condição
de habilitação, nos moldes do que determina o título 9 do Edital.

Sistema para o
participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:30:16
Sr. Fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS
LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 12:31:00 do dia 17/10/2024. Justificativa: Conforme item 9 do edital.

pelo participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:36:40
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:36:40 de 17/10/2024. 11 anexos
foram enviados pelo fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E
MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17.

pelo participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 10:37:19 Sr. Pregoeiro, documentação solicitada enviada para conferência.

Sistema para o
participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 11:09:54
Essa empresa deve encaminhar documentação que atenda ao item 9.4.4 do edital. Para tal, haverá
nova convocação para envio de anexos, mantido o prazo final original, ou seja, 12h31 do presente
dia.

4 de 611/11/2024 11:43



UASG 135170 PREGÃO 90005/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

17/10/2024 10:30:16
Fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ
17.217.486/0001-17 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/10/2024 12:31:00. Motivo: Conforme item
9 do edital.

17/10/2024 10:36:40
Fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ
17.217.486/0001-17 finalizou o envio de anexo.

17/10/2024 11:16:24

Fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ
17.217.486/0001-17 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 17/10/2024 13:17:00. Motivo:
OBSERVAÇÃO: por limitação do sistema, que não aceita prazos inferiores a 2 (duas) horas, ficará registrado que o envio de
anexo será aceito até 13h17. Contudo, em respeito ao edital e ao princípio da isonomia, o prazo para envio de anexo segue
sendo 12h31. NÃO CONSIDERAR 13h17 COMO PRAZO..

17/10/2024 12:15:54
Fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ
17.217.486/0001-17 finalizou o envio de anexo.

11/11/2024 11:43:22 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 11:16:24

Sr. Fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E MONITORAMENTO DE GRAOS
LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para
encerrar o envio: 13:17:00 do dia 17/10/2024. Justificativa: OBSERVAÇÃO: por limitação do
sistema, que não aceita prazos inferiores a 2 (duas) horas, ficará registrado que o envio de anexo
será aceito até 13h17. Contudo, em respeito ao edital e ao princípio da isonomia, o prazo para
envio de anexo segue sendo 12h31. NÃO CONSIDERAR 13h17 COMO PRAZO..

pelo participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 12:15:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:15:54 de 17/10/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor PGI EQUIPAMENTOS PARA CONTROLE E
MONITORAMENTO DE GRAOS LTDA, CNPJ 17.217.486/0001-17.

pelo participante
17.217.486/0001-17

17/10/2024 12:16:14 Sr. Pregoeiro, o documento solicitado foi incluso.

Sistema para o
participante
80.044.555/0001-74

17/10/2024 14:37:52
Em atendimento ao Item 6 do Edital, propomos adequação do valor unitário para R$ 35.500,00.
No aguardo de manifestação. Prazo para manifestação: 15 (trinta) minutos, a contar do envio desta
mensagem.

Sistema para o
participante
07.783.734/0001-33

17/10/2024 14:56:58
Em atendimento ao Item 6 do Edital, propomos adequação do valor unitário para R$ 35.900,00.
No aguardo de manifestação. Prazo para manifestação: 15 (trinta) minutos, a contar do envio desta
mensagem.

Sistema para o
participante
21.548.780/0001-89

17/10/2024 15:16:10
Em atendimento ao Item 6 do Edital, propomos adequação do valor unitário para R$ 38.196,00.
No aguardo de manifestação. Prazo para manifestação: 15 (trinta) minutos, a contar do envio desta
mensagem.

pelo participante
21.548.780/0001-89

17/10/2024 15:19:56 Boa Tarde, Não conseguimos atender ao valor de referencia

Sistema 17/10/2024 15:24:23
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 15 minutos a partir de agora - até 17/10/2024 15:39:23.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

5 de 611/11/2024 11:43



UASG 135170 PREGÃO 90005/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 17/10/2024 15:39:23

6 de 611/11/2024 11:43


